

山东省管国企2019年年报出炉

26家鲁企净赚544亿 山东重工118亿居首

◆导报记者 段海涛 济南报道

截至6月30日晚间,山东省国资委网站需披露重大财务信息的省管企业中,已经有26家企业公布了2019年度财务数据。

经济导报统计发现,这26家省管国企2019年实现营业收入14517.17亿元,净利润为544.54亿元,均高于去年同期水平。且26家省管企业中,没有一家企业出现亏损。

此外,披露相关数据的23家企业2019年已交税费总额为686.61亿元,为社会做出了贡献,其中山东能源集团已交税费总额高达172.06亿元;而从资产总额变动情况看,鲁信集团总资产增加1200多亿元,增加数位居首。

118.07亿元,山东重工蝉联“盈利王”

经济导报注意到,在谭旭光的掌舵下,山东重工集团连续多年荣膺省管国企“盈利王”,2019年共实现净利润118.07亿元,高出第二名近30亿元。

财务数据显示,山东重工集团2019年实现营业收入2000.15亿元,同比增长7.9%;利润总额143.05亿元,同比增长6.0%,净利润118.07亿元,同比增长5.7%;净资产收益率达到16.9%;资产总额增加近300亿元,达到2793.54亿元。

经济导报了解到,2019年度纳入山东重工决算范围的共149户企业,较上年净增加23户,增加户数较多主要是接受国资委划入的山东省交通工业集团控股有限公司及其权属公司27户。

其他省管企业中,兖矿集团2019年实现净利润89.45亿元,位居省管国企盈利榜第二位,净利润同比增幅高达72.92%;山东能源集团以79.20亿元净利润位居第三位,同比增长13.87%。山东高速集团净利润也超过50亿元,为58.66亿元。

据统计,省管国企净利润超过10亿元的共计12家。鲁粮集团820万元的净利润位居26家企业的末尾。

3584.97亿元,山东能源“霸屏”营收榜

从营业收入情况看,26家



省管国企2019年共实现营业收入14517.17亿元,其中3家企业突破2000亿元,山东能源集团以3584.97亿元继续占据“营收王”,2019年实现营业收入50.19亿元,同比增长735.93%;净利润3.69亿元,同比增长60.56%;资产总额184.83亿元,增幅为191.36%。

其他营收超过100亿元的还有8家企业,分别为山东高速集团847.93亿元、山东黄金集团768.13亿元、山东国投716.66亿元、鲁商集团420.34亿元、齐鲁交通集团393.92亿元、华鲁集团247.10亿元、水发集团213.38亿元、鲁信集团122.85亿元。

值得一提的是水发集团,其各项财务数据在2019年都有大幅增长,营业收入增长92.79%,净利润6.08亿元,增长73.11%,总资产突破千亿为1071.35亿元,增长40.99%。

经济导报注意到,水发集团在2019年一年内控股三家上市公司(A股主板上市公司派思股份、港股上市公司兴业太阳能、港股创业板上市公司兴业新材料),实现了企业上市零突破,资产证券化率1年内提升超过13个百分点。水发集团表示,将继续壮大以水务为核心的相关多元化产业,力争成为国内

一流、国际知名的特大型企业集团。

山东土地集团是另一家各项数据都比较亮眼的企业,2019年实现营业收入50.19亿元,同比增长735.93%;净利润3.69亿元,同比增长60.56%;资产总额184.83亿元,增幅为191.36%。

山东省管国企2019年营收净利数据

企业名称	营业收入(亿元)	同比增长(%)	净利润(亿元)	同比增长(%)
山东能源	3584.97	5.74	79.20	13.87
兖矿集团	2854.80	10.97	89.45	72.92
山东重工	2000.15	7.9	118.07	5.7
山钢集团	1917.42	23.02%	43.00	-5.38
高速集团	847.93	20.06	58.66	-0.14
黄金集团	768.13	7.07	17.06	15.77
山东国投	716.66	16.36	23.63	20.71
鲁商集团	420.34	1.16	3.55	245.91
齐鲁交通	393.92	7.06	19.92	19.39
华鲁集团	247.10	3.04	29.18	-13.27
水发集团	213.38	92.79	6.08	73.11
鲁信集团	122.85	1.79	17.06	-16.11
中泰证券	97.09	38.20	22.94	114.37
山东国惠	83.52	48.11	0.95	-37.87
山东海洋	74.99	3.10	2.73	-0.33
山东土地	50.19	735.93	3.69	60.56
上海齐鲁	28.28	4.30	0.22	73.03
国泰租赁	26.50	11.43	4.42	13.50
泰山保险	20.56	23.66	0.095	49.06
鲁粮集团	15.01	-6.83	0.082	-41.89
山东机场	11.04	-0.15	1.89	14.99
鲁华集团	8.74	17.16	0.52	22.38
山科控股	5.16	69158.07	0.32	6934.23
山东产权	3.44	68.35	1.24	24.60
山东特检	3.28	49.09	0.32	26.83
深圳东华	1.72	-7.47	0.22	-34.56

(制表:段海涛)

7家企业净利增速超50%

经济导报注意到,26家披露财务数据的省管企业中,有18家净利润同比增长,有12家净利增长超过20%,7家企业净利增速超50%。

具体来看,山科控股由于

此前年度未开展业务,导致2019年各项指标“飙升”,营业总收入增长690多倍为5.16亿元,净利润尽管只有0.32亿元,增幅仍有69倍。

值得注意的是鲁商集团,作为老牌商业国企,该企业净利润在2018年增长495%的基础上,2019年继续增长245.91%,达到了3.55亿元。

刚刚实现A股上市的中泰证券,2019年净利润为22.94亿元,同比增长114.37%,增速位居省管国企第3位。

此外,省管国企中有8家企业净利润同比下降,净利润排名第四、五、六位的山东高速集团、山钢集团、华鲁集团均在此列,分别下滑0.14%、5.38%、13.27%。鲁信集团净利润也同比下滑了16.11%。

净利润下滑幅度最大的三家企业分别是鲁粮集团、山东国惠、深圳东华,分别下滑41.89%、37.87%、34.56%。

鲁信集团、高速集团资产大幅增加

经济导报统计发现,26家披露财务数据的省管国企2019年底总资产达到32829.4亿元,其中,山东高速集团总资产最高,为7217.50亿元,比年初增加1071.65亿元,增幅为17.44%。

山钢集团、兖矿集团、山东能源集团总资产也都超过3000亿元,分别为3570.98亿元、3185.48亿元、3103.33亿元。

鲁信集团2019年总资产增加最多,从792.55亿元增加至2015.58亿元,增加了1223.03亿元,增幅为154.32%。

已交税费作为省管国企对社会所作贡献,也为外界所关注。

据经济导报统计,有23家省管国企披露了已交税费总额数据,总额合计为686.61亿元,超过同期净利润总额。

其中,“煤炭双雄”已交税费总额最高,山东能源集团为172.06亿元、兖矿集团为125.36亿元,是仅有两个过百亿元的企业。

已交税费总额超过50亿元的企业还有3家,分别为山钢集团88.07亿元、山东重工82.19亿元、山东高速集团51.01亿元。鲁商集团、山东黄金集团、山东国投、齐鲁交通集团已交税费总额也都超过20亿元。

众企抢食环卫蛋糕

近200家物业企业新增环卫业务

◆导报记者 王伟 济南报道

日前,总投资约5.7亿的山东阳谷县人居环境PPP项目公开招标,这个项目的内容涉及城镇、农村生活污水处理及基础配套工程等。经济导报记者注意到,近期,随着城乡环卫一体化市场化的推进,山东环卫市场集发布了多个城乡环卫一体化政府采购中标项目。

城乡管理的精细化已成为各级政府的重要任务,一时间,与城市管理直接相关的环卫行业开始备受瞩目,吸引了众多企业涉足环卫领域,分羹市场蛋糕。

多个项目迎来新动向

近一周内,山东环卫市场格外活跃,多个项目迎来新动向。

除了上述阳谷县项目外,枣庄市薛城区陶庄污水处理厂及配套管网工程特许经营权采购项目也在公开招标。据了解,这个项目估算总投资约15921.51万元。

此外,滨州市沾化区冯家镇渔民文化特色小镇污水处理厂项目、昌邑市各镇街区城乡环卫一体化保洁清运采购项目也相继发出了招标公告。

也有多个环卫项目中标,比如,山东省烟台市福山区城乡环卫一体化服务采购项目,该项目分为两包,分别投资为2285.86万元/年、1906.69万元/年。中标的山东五莲县城乡环卫一体化服务项目内容包括农村保洁和垃圾转运,前者投资约7128.5万元,被山东华茂创美环卫工程有限公司中得,后者约778.5万元,被五莲县新洁道路保洁有限公司中得。

全省近200家物业企业新增环卫业务

经济导报记者注意到,上述密集发布的项目多集中在县、乡镇一级,单个体量小,但是总体量不容小觑。近期山东环卫市场为何会如此活跃?

这得益于市政环卫领域市场化的推进。近日,省生态环境厅厅长宋继宝透露,山东正在大力推进农村生活垃圾分类和污水处理。

“截至目前,全省85%的乡镇(街道)城乡环卫一体化实行市场化运作,城乡生活垃圾焚烧处理率达75%左右,完成生活污水处理的行政村累计占比达23.96%。”宋继宝说。

城乡环卫一体化市场化的推进,更吸引了企业的关注。

企查查数据显示,近5年山东省环卫相关企业注册量快速增长,2019年,山东省环卫相关企业注册量达2689家,较2018年增长了17.1%,是5年前的2.6倍。山东省共有1.4万余家环卫相关企业,其中在业存续的企业有1.2万家。

更值得关注的是,随着垃圾分类、环卫市场化趋势的发展,越来越多的物业公司不满足于固守小区的围墙之内,开始进军城市环卫市场。企查查数据显示,截至2020年6月28日,山东省共有近200家物业相关企业新增了环卫相关业务,其中2019年数量达66家。2020年(截至6月28日)山东省共有104家企业新增了环卫相关业务,其中有21家物业相关企业。

中国长城资产管理股份有限公司山东省分公司对青岛泰隆国际商业广场有限公司债权处置公告

中国长城资产管理股份有限公司山东省分公司(下称“我公司”)享有青岛泰隆国际商业广场有限公司债权本金14,301.4万元、利息及罚息8,961.9万元(计算至2020年4月30日)、诉讼及保全费99.47万元,其中:我公司享有泰隆公司金融债权本金10,000万元、利息6,647.2万元、诉讼及保全费30.08万元,保证及抵押贷款,保证人为乳山泰隆鑫港大酒店有限公司、潘奇舟、张云警,抵押物为泰隆公司名下土地使用权;我公司享有泰隆公司工程款债权本金4,301.4万元、利息及罚息2,314.69万元、诉讼及保全费69.39万元。主债务人及抵押物位于青岛市城阳区。上述债权已全部诉讼并执行。详情请见我公司网站(www.gwamcc.com)或与我司有关部门接洽查询。

处置方式:债务减免、协议转让、拍卖、要约邀请竞价转让、产权交易所挂牌转让及其他处置方式。

交易对象:具有完全民事行为能力、支付能力的法人、组织或自然人(国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、金融资产管理公司工作人员、国有企业债务人管理人员、参与资产处置工作的律师、会计师、评估师等中介机构人员等关联人或者上述关联人参与的非金融机构法人以及参与不良债权转让的金融资产管理公司工作人员、国有企业债

务人或者受托资产评估机构负责人员等有直系亲属关系的人员除外)。

交易条件:一次性付款或分期付款(需提供我公司认可的担保)。

公告发布日期:2020年7月1日

有效期限:自本公告发布之日起20个工作日内有效。

以上信息仅供参考,具体债权情况最终以借据、合同、催收通知书、法院判决书、调解书、裁定书、相关部门产权登记、工商管理部门登记等有关法律资料为准,请投资者对上述资产及效力自行调查判断并承担购买债权后可能存在的风险。

上述债权自本公告发布之日起至公告有效期届满日受理对上述债权资产相关处置的查询和异议,以及有关排斥、阻挠查询或异议以及其他干扰资产处置公告活动的举报。

受理公示事项
联系人:薛先生
联系电话:0531-82079789
传真:0531-82079799
通信地址:济南市经七路168号
邮编:250001
分公司监察审计部门联系人:林女士
联系电话:0531-82079768
中国长城资产管理股份有限公司山东省分公司

公告·挂失

山东绿叶制药有限公司 抗体培养基处置项目 环境影响评价第二次公示

依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《环境影响评价公众参与办法》(生态环境部令4号),我公司抗体培养基处置项目环境影响报告书征求意见稿已编制完成,现将其全本公开,以征求公众意见。

一、建设项目概况
项目名称:抗体培养基处置项目

建设性质:新建
总投资:30万元
建设地点:烟台市高新区创业路15号

建设内容:现有项目抗体生产过程中产生废培养基(液态)68.846t/a,拟建设项目建设后将废培养基高温灭活(80℃,15min以上)处理后,排入公司污水站进行处理,处理后废水排入市政污水管网。

二、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径

本项目环境影响报告书征求意见稿已在山东绿叶制药有限公司官方网站上公示(http://www.luye.cn/luye/aboutUS.php#responsibility),公众可下载查阅。如需查阅项目环境影响报告书纸质本,请在公示期内,

与建设单位联系。
三、建设单位名称及联系方式

建设单位:山东绿叶制药有限公司
单位地址:烟台市高新区创业路15号
联系人:王工
联系方式:0535-3802208
邮箱:wangzehao@luye.com

四、环境影响报告书编制单位及联系人
编制单位:烟台拉楷管理咨询有限公司
联系人:孙工

联系方式:0535-6107668
五、征求意见的公众范围及注意事项
范围:本项目周边居民和关注本项目的社会团体及个人。

注意事项:对本项目环境影响评价工作的建议及要求;对项目建设和运营过程中可能产生的环境影响等;对项目环境保护工作的建议,应采取的环境保护措施等公众关心和感兴趣的问题。

六、公众提出意见的网络连接
http://www.luye.cn/luye/aboutUS.php#responsibility
七、公众提出意见的方式和途径
公众可以通过信函、传真、电子邮件或者去建设单位公

填写公众意见表等方式,在规定时间内将填写的公众意见表等提交建设单位,反映与建设项目环境影响有关的意见和建议。

八、公众提出意见的起止时间
公众可以在本公示之日起10个工作日内,向建设单位提出您宝贵的意见。

山东绿叶制药有限公司 2020年6月15日 公告

江苏正和广田装饰设计工程有限公司

本院受理的申请人济南市天桥区综合行政执法局申请强制执行济天综执处字(2019)第11031号《行政处罚决定书》一案,本院已立案受理。现依法向你送达(2020)鲁0105行审82号一案的行政裁定书。自公告之日起,60日内来本院领取上述材料,逾期则视为送达。

济南市天桥区人民法院 2020年6月29日

山东兰陵美酒股份有限公司 股东大会公告

山东兰陵美酒股份有限公司于2020年6月30日上午10时在临沂市兰山区荣华大酒店召开股东大会会议,出席本次会议的股东及股东代表共七名,代表有表决权股份70822919股,占公司股本总额的54.48%。会议由公司董事长陈学荣主持,公司部分董、监事及高级管理

人员列席会议。参会股东及代表对会议各项议案进行了审议,经书面表决,会议形成如下决议:

一、会议向参会股东及代表通报了2019年度公司的生产经营情况、财务状况和当前经营过程中存在的问题,审议批准了《2019年度董事会工作报告》。

二、会议向参会股东及代表通报了2019年度公司监事会的工作情况,审议批准了《2019年度监事会工作报告》。

三、因公司董事任期届满,参会股东及代表对公司董事换届的议案进行了审议。经书面投票选举和公司外派股东委派,陈学荣、管桂坤、尹辉、孙中东、孙伟超、刘长永、陈琨、孙茂忠、史景明当选为新一届公司董事,任期三年。

四、因公司监事任期届满,参会股东及代表对公司监事换届的议案进行了审议。会议选举宋乐山、王乐天为公司监事,确认陈永正、刘杰、田亮为职工代表监事,新一届监事任期三年。

山东兰陵美酒股份有限公司 2020年7月1日
中宏人寿保险有限公司声明编号为20200109801的代理人合同、编号为20200209802的代理人NAF财补合同遗失作废。